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1. Úvod:

Zemědělská krajina střední a západní Evropy se za posledních pár století podstatně změnila a

není tomu jinak ani na území České republiky. Během druhé poloviny minulého století se na

našem území udály zásadní změny ve struktuře a vyuţívání krajiny. Došlo k výraznému

zvětšení obhospodařovaných ploch, k likvidaci významných krajinných prvků nezemědělské

vegetace (např. remízky, meze, stromořadí), k rozorání a odvodnění pozemků niv a druhově

pestrých luk a pastvin (Václavík 2006).

Mezi hlavní procesy ovlivňující dnešní kulturní krajinu patří urbanizace a

suburbanizace, rozvoj dopravní infrastruktury, těţba surovin, intenzifikace ale i

extenzifikace zemědělství (Lipský a Rompotl 2007). Intenzifikace zahrnuje přeměnu

nezemědělské půdy na zemědělskou, redukci diverzity plodin a zvyšování produkce

pouţitím hnojiv, pesticidů a introdukcí druhů pomáhající v kompetici proti škůdcům

(Firbank a kol. 2008). Na druhé straně stojí extenzifikace, ke které dochází zatravňováním,

zalesňováním či opuštěním pozemků, na nichţ postupně dochází zarůstání, coţ má například

za následek vymizení pestrých lučních společenstev a druhů vázaných na bezlesní plochy

(Romportl a Chuman 2011). Oba tyto procesy vedou k homogenizaci zemědělské krajiny.

Výsledkem tohoto působení člověka na krajinu je výrazný úbytek biodiverzity, který byl

zdokumentován na mnohých společenstvech obratlovců i bezobratlých obývající

zemědělskou krajinu (Fanta 2001, Firbank a kol. 2008, Ryszkowski 2009).

Z pohledu druhového sloţení a rozmanitosti hraje důleţitou roli krajinná struktura

(Dunning a kol. 1992). Ke změnám ve struktuře krajiny dochází hlavně díky fragmentaci a

homogenizaci. Fragmentace je definována jako proces, během kterého se velká plocha

stanoviště přetvoří na několik menších plošek - fragmentů (Wilcove a kol. 1986). Tyto

fragmenty mají různý tvar, menší velikost a jsou odděleny jiným habitatem neţ původním

(Faaborg a kol. 1993). Fragmentace krajiny nejen ţe působí změny v krajinné struktuře, ale

působí i změny biogeografické (Saunders a kol. 1991).

Nejnápadnějším negativním dopadem fragmentace je ztráta přirozeného prostředí

nebo jeho zmenšení. To můţe vyvolat extinkci některých druhů, zvláště pak těch citlivějších

na fragmentaci, jako jsou ţivočichové vyţadující původní, přirozený habitat, velké

teritorium, existující v nízkých populačních hustotách, vyţadující specifické mikrohabitatové

podmínky nebo špatně se rozptylující ţivočichové (Faaborg a kol. 1993, Saunders a kol.

1991). Druhy obývající široké spektrum různých habitatů a vyuţívající různé potravní zdroje
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(generalisté) přeţijí spíše v menších plochách neţ ţivočichové s většími nároky na habitat a

zdroje (specialisté) (Saunders a kol. 1991).

Při nedostačující velikosti či kvalitě plošky musí organismy hledat zdroje k přeţití v

ploškách jiného typu (Dunning a kol. 1992). K jejich propojení mohou slouţit různé

struktury roztroušené vegetace jako jsou remízky, meze a aleje (Fahring a Merriam 1994).

Kromě toho, ţe tyto struktury zvyšují krajinnou estetiku, slouţí také k pohybu a disperzi

ţivočichů nebo jako zdroje potravy i úkrytu (Saunders a kol. 1991). Nejsou-li však plošky

dostatečně propojeny, jsou ţivočichové nuceni se pohybovat skrz matrix. Ta hraje důleţitou

roli, neboť ovlivňuje biodiverzitu v krajině, přeţití jedinců, rozmnoţování, mezidruhové

interakce a dynamiku metapopulací a populací (Prevedello a Vieira 2010). Při extrémně

nízké kvalitě se matrix můţe stát nepřekonatelnou bariérou (Fahrig a Merriam 1994).

Takovou bariérou můţe být louka či pole pro bezobratlé ţivočichy (Saunders a kol. 1991).

Při úplné izolaci plošky můţe být zamezeno vstupu nových jedinců do plošky a u

populace náchylné k častým fluktuacím, můţe dojít k vymření místní populace. Studium

drobných hlodavců ukázalo, ţe imigrace je z hlediska zachování populace důleţitým

atributem (Blaustein 1981). Zda bude ploška znovu osídlena nezáleţí jen na krajinných

strukturách, ale i na disperzních vlastnostech, velikosti organismu a jeho fyzické zdatnosti

(Fahring a Merriam 1994).

Přesto, ţe většina literatury se zabývá hlavně negativními dopady fragmentace na krajinu a

organismy v ní, fragmentace můţe mít i pozitivní vliv. Například ve srovnávací studii vlivu

fragmentace na biodiverzitu, Lenore Fahrig (2003) zjistila, ţe z poloviny zdokumentovaných

studií měla fragmentace na organismy kladný vliv. Na velkých homogeních lesních plochách

můţe fragmentací dojít ke zvýšení heterogenity prostředí, coţ je pro některé ţivočichy

přínosné. Takovým příkladem je studie z atlantického lesa v Brazílii, kde po fragmentaci se

zvýšila beta - diverzita drobných savců (Pardini 2004). Přínosem je fragmentace také pro

ţivočichy, kteří potřebují ke svému vývoji více neţ jeden typ habitatu (např. vývojová stádia

hmyzu), či tam, kde imigrace je důleţitým prvkem populační hustoty (Fahrig 1997). Někteří

ţivočichové habitatové okraje vyloţeně vyhledávají a nacházejí na nich zdroje potravy a

moţnosti úkrytu (okrajový specialisté) (Ries a Sisk 2010).
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2. Okraje a okrajový efekt:

Přechodová zóna mezi dvěma či více odlišnými ekosystémy se nazývá ekoton

(Forman a Gordon 1993). Společenství na ekotonu jsou obvykle druhově bohatší, protoţe

biota v krajině je závislá na heterogenitě krajiny a ekoton díky stýkání dvou čí více

ekosystémů právě tuto vlastnost splňuje (Lipský 1999). Kvalitativně nejvýraznější přechody

vznikají na rozhraní pestrých ekosystémů, jako jsou např. les - pole, les - louka, louka -

vodní plocha (Sklenička 2004).

Ekotony mohou mít různou strukturu a mezi hlavní charakteristiky patří šířka, výška

a délka. Šířka ekotonů je jedním z nejdůleţitějších faktorů determinujících jejich

ekologickou hodnotu. Dle šířky je můţeme rozdělit na pozvolné - tj. široké a ostré - tj úzké.

Obecně lze doporučit, aby byly tak široké, jak je to v daném případě moţné (Sklenička

2004). Vlnící či silně zakřivené okraje ekosystémů disponují největším ekologickým

potenciálem. Pro přírodní krajinu jsou spíše typické právě pozvolné přechody se

zakřivenými a zprohýbanými okraji (Forman a Gordon 1993). Ty vznikly dlouhodobým

působením podmínek prostředí, neboli jsou determinované topografií, geomorfologií,

geografickými, pedologickými podmínkami či klimatem, a jsou stabilní (Sklenička 2004).

Pozvolný přechod lesního okraje přiléhajícího k pastvině je charakterizován bylinnou zónou

z vnější strany lesního okraje (tzv. lem), poté následuje zóna keřů a niţších stromů (tzv.

porostní plášť), na který navazuje zapojený porost (Forman a Gordon 1993). Jako příklad

pozvolného ekotonu můţeme jmenovat horní hranici lesa (Sklenička 2004).

Narozdíl od pozvolných lesních okrajů představují ostré okraje náhlou změnu mezi

výškou a diverzitou rostlin (Murcia 1995). Mohou vznikat buď přírodními disturbancemi

nebo lidskými zásahy (Sklenička 2004). Ostré okraje ve tvaru přímých geometrický linií se

vyskytují hlavně v intenzivně vyuţívané krajině (Lipský 1999), ale mohou vznikat i

přírodním způsobem a to např. působením ohně, větrem či přemnoţením hmyzu (Harper a

kol. 2005).

Dalšími charakteristikami okraje jsou výška, která je daná stratifikací vegetace a

výškou porostu, délka, která zahrnuje i zakřivenost hranice okraje, a orientace okraje, tedy

jeho expozice vůči slunečnímu záření. Jiţně orientovaný okraj lesa na severní polokouli

můţe obdrţet tři aţ desetkrát více hodin přímého slunečního svitu v letním období neţ okraj

orientovaný na sever (Sklenička 2004).

Mezi oběma ekotony dochází k výměně energie, materiálu a organismů (Cadennaso a


[…]


diverzita bylin r = 0,0751; p = 0,6197; r2 = 0,0056

abundance motýlů pokryvnost stromů r = -0,4101; p = 0,0046; r2 = 0,1682

diverzita stromů r = -0,2617; p = 0,0789; r2 = 0,0685

pokryvnost keřů r = 0,1851; p = 0,2182; r2 = 0,0343

diverzita keřů r = 0,1367; p = 0,3651; r2 = 0,0187

pokryvnost bylin r = 0,2252; p = 0,1325; r2 = 0,0507

diverzita bylin r = 0,5303; p = 0,0002; r2 = 0,2812
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Tab. 3: Vliv kontextu okolí na diverzitu a abundanci jednotlivých studovaných skupin.

diverzita ptáků listnaté r = 0,3646; p = 0,0127; r2 = 0,1329

jehličnaté r = -0,3646; p = 0,0127; r2 = 0,1329

louka r = -0,1038; p = 0,4923; r2 = 0,0108

jetelotravní r = 0,1875; p = 0,2120; r2 = 0,0352

pole r = -0,0981; p = 0,5165; r2 = 0,0096

květnatá l. r = 0,0514; p = 0,7345; r2 = 0,0026

abundance ptáků listnaté r = 0,3992; p = 0,0060; r2 = 0,1594

jehličnaté r = -0,3992; p = 0,0060; r2 = 0,1594

louka r = -0,2796; p = 0,0598; r2 = 0,0782

jetelotravní r = 0,3187; p = 0,0309; r2 = 0,1015

pole r = -0,0088; p = 0,9538; r2 = 0,0001

květnatá l. r = -0,1259; p = 0,4046; r2 = 0,0158

diverzita savců listnaté r = -0,0456; p = 0,7634; r2 = 0,0021

jehličnaté r = 0,0456; p = 0,7634; r2 = 0,0021

louka r = -0,0728; p = 0,6309; r2 = 0,0053

jetelotravní r = 0,1571; p = 0,2972; r2 = 0,0247

pole r = -0,1039; p = 0,4920; r2 = 0,0108

květnatá l. r = -0,1376; p = 0,3619; r2 = 0,0189

abundance savců listnaté r = 0,0474; p = 0,7544; r2 = 0,0022

jehličnaté r = -0,0474; p = 0,7544; r2 = 0,0022

louka r = -0,1007; p = 0,5056; r2 = 0,0101

jetelotravní r = 0,1311; p = 0,3850; r2 = 0,0172

pole r = -0,0257; p = 0,8655; r2 = 0,0007

květnatá l. r = -0,1279; p = 0,3968; r2 = 0,0164

diverzita motýlů listnaté r = 0,2142; p = 0,1529; r2 = 0,0459

jehličnaté r = -0,2142; p = 0,1529; r2 = 0,0459

louka r = -0,1319; p = 0,3821; r2 = 0,0174

jetelotravní r = 0,3235; p = 0,0283; r2 = 0,1047

pole r = -0,2415; p = 0,1059; r2 = 0,0583

květnatá l. r = 0,1496; p = 0,3212; r2 = 0,0224

abundance motýlů listnaté r = 0,3031; p = 0,0406; r2 = 0,0919

jehličnaté r = -0,3031; p = 0,0406; r2 = 0,0919

louka r = 0,0048; p = 0,9747; r2 = 0,0000
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Tab. 4: Vliv charakteru vegetace na diverzitu a abundanci jednotlivých studovaných skupin.

diverzita ptáků nitrofilní r = 0,1999; p = 0,1829; r2 = 0,0400

acidofilní r = -0,4393; p = 0,0023; r2 = 0,1930

mezofilní r = 0,0454; p = 0,8295; r2 = 0,0021

xerofilní r = 0,1834; p = 0,2225; r2 = 0,0336

hydrofilní r = 0,2238; p = 0,1348; r2 = 0,0501

abundance ptáků nitrofilní r = 0,2985; p = 0,0439; r2 = 0,0891

acidofilní r = -0,4859; p = 0,0006; r2 = 0,2361

mezofilní r = 0,0304; p = 0,8852; r2 = 0,0009

xerofilní r = 0,1032; p = 0,4950; r2 = 0,0106

hydrofilní r = 0,1469; p = 0,3299; r2 = 0,0216

diverzita savců nitrofilní r = 0,2892; p = 0,0512; r2 = 0,0836

acidofilní r = -0,3944; p = 0,0067; r2 = 0,1555

mezofilní r = 0,0682; p = 0,7460; r2 = 0,0047

xerofilní r = 0,0192; p = 0,8990; r2 = 0,0004

hydrofilní r = -0,1990; p = 0,1848; r2 = 0,0396

abundance savců nitrofilní r = 0,2546; p = 0,0877; r2 = 0,0648

acidofilní r = -0,3091; p = 0,0366; r2 = 0,0955

mezofilní r = 0,1484; p = 0,4789; r2 = 0,0220

xerofilní r = -0,0625; p = 0,6797; r2 = 0,0039

hydrofilní r = -0,2435; p = 0,1030; r2 = 0,0593

diverzita motýlů nitrofilní r = -0,1951; p = 0,1938; r2 = 0,0381

acidofilní r = -0,1444; p = 0,3382; r2 = 0,0209

mezofilní r = 0,4510; p = 0,0236; r2 = 0,2034

xerofilní r = 0,0554; p = 0,7148; r2 = 0,0031

hydrofilní r = 0,0123; p = 0,9356; r2 = 0,0002

abundance motýlů nitrofilní r = -0,1605; p = 0,2866; r2 = 0,0258

acidofilní r = -0,2011; p = 0,1802; r2 = 0,0404

mezofilní r = 0,3272; p = 0,1103; r2 = 0,1071

xerofilní r = 0,0657; p = 0,6644; r2 = 0,0043

hydrofilní r = -0,0472; p = 0,7556; r2 = 0,0022