Oponentský posudek na bakalářskou práci **Ivety Bartůškové: Jak podmiňuje charakter lesních okrajů biodiverzitu v agrární krajině: vliv na distribuci a početnost rozdílných skupin bioty.**

Téma výzkumu je velmi zajímavé, stejně tak výsledky, které v této práci vyšly. Multitaxonomický přístup je velmi potřebný, ale není příliš častý, protože je náročný a drahý. Klasicky se s tímto problémem setkáváme například při monitoringu úspěšnosti AEO, kde se většinou sleduje jenom pár druhů a to většinou ještě těch vzácných. A tak dodnes nevíme, jak to kde s jakým AEO je. Na této práci tedy oceňuji především záběr práce, který na ni byl proveden a snahu pochopit celou problematiku. Nemyslím si ale, že v tomto rozsahu je to téma vhodné pro bakalářskou práci, je to spíš na práci magisterskou. A co rozhodně neoceňuji, je způsob sepsání práce. Dále v posudku jsou některé body vyznačené tučně, na ty bych požádala autorku, aby mi vysvětlila.

Práce není úplně šťastně dělena. Nejprve je první část, která je vlastně literární rešerší na téma okrajový efekt a vliv heterogenity prostředí na společenstva drobných savců, druhá část je samotný výzkum bioty v lesních okrajích v agrární krajině. Tyto dvě části nejsou nijak propojené, nikde není zdůvodněná tato stavba práce ani návaznost rešerše na vlastní výzkum bioty. V druhé části se začíná jakoby znovu. Kvalitě této bakalářky by prospělo, kdyby tam první část vůbec nebyla.

Jelikož je téma velmi široké, spolupracovali na něm další odborníci (celkem jsou na začátku druhé části zmíněni 4 členové týmu - ^{dvě}Šarka Bartůšková, Martin Šálek, Tomáš Kučera a Kamil Zimmermann). Nikde to ale není jakkoliv zdůvodněno a není uvedeno, kdo co a v jaké míře pro tuto práci udělal, což zhoršuje možnost zhodnotit příspěvek autorky.

V práci se vyskytuje průměrný počet gramatických chyb, ať už se týká čárek ve větách či shod podmětu s přísudkem. To ze svého pohledu hodnotím pozitivně, v poslední době jsem čárkové šílenství potkávala neustále. Vazby typu V obou rocích dvakrát do roka bylo provedeno... sice občas taky nastaly, ale opětovně nepřevyšovaly míru typickou pro tento typ práce.

V první části je značně nelogicky strukturovaný text, a to jak na úrovni odstavců, tak celé rešerše. Autorka se nejprve věnuje fragmentaci, pak ekotonům, pak se opětovně vrátí k fragmentaci bez zjevné návaznosti na ty ekotony. Informace jsou zdvojené, protože nejprve popisuje obecné zákonitosti a pak tytéž zákonitosti u savců, nikoliv že by se u nich už jenom zvýraznily rozdíly vůči obecným pravdám. Pokud tam nějaké rozdíly jsou, v přemíře textu zaniknou. Tuto část považuji za skutečně slabou a vhodnou pro kompletní přepracování. Cítuje se zde 71 zdrojů literatury i s netypickým množstvím českých relevantních zdrojů, za což také patří autorce pochvala. Rozhodla jsem se zde neřešit jednotlivosti, takže jenom pár poznámek:

- Nejsou-li však plošky dostatečně propojeny, jsou živočichové nuceni se pohybovat skrz matrix. Matrix čeho? Co je tím myšleno? Chce to po čtenáři dost velkou fantazii, aby si to domyslel.

- edge effect je jev, nikoliv místo ☺
- **Proč mají mít vlnící se nebo vypouklé ekotony větší ekologický potenciál?**

Druhou část (tedy od kapitoly 5), kterou považuji za vlastní bakalářskou práci, se budu věnovat více. Odkazuje se na 69 zdrojů literatury a má strukturu manuskriptu psaného v češtině. Text je srozumitelnější a logičtěji navazující než v předchozí části. Jeho naprosto nejslabší částí je metodika a vysvětlení jednotlivých sledovaných proměnných.

Úvod

- bez poznámek

Metodika

- **Na základě čeho bylo stanoveno, že vegetace je acidofilní (A), xerofilní (X), mezofilní (M), hygofilní (H) a nitrofilní (N)? Zvláště, když pro jeden transekt bylo hodnocen podíl zastoupení těchto skupin.**
- V jaké vzdálenosti od okraje byl hodnocen charakter navazujících zemědělských a lesních porostů?
- **ocenila bych více informací o studovaných lesních okrajích, například jak byly průměrně široké, kolik procent z nich bylo s ostrým přechodem, kolik s pozvolným**
- Toto prohlášení vyžaduje citaci: Jakkoli je tato metodika odhadu početnosti/pokryvnosti hrubá, praxe ukázala, že zejména při mnohorozměrném zpracování, kdy jsou hodnoty standardizovány, je chyba daná nesprávným odhadem menší než chyba způsobená přehlédnutím přítomných druhů.
- při odchytu savců je napsáno, že byli chytáni i do pozemních pastí na střevlíky. O jejich umístění a vůbec o tom, že se tam střevlíci chytali, jinak chybí jakákoliv informace
- **liniové sčítání ptáků provedené jenom jednou za sezónu je značně nestandardní, zvláště pokud je to zaměřené na celou druhovou diverzitu avifauny**
- **v popisu vegetace chybí vysvětlení kategorií, které pak jsou používány ve výsledcích. V metodice je kontextová zemědělská vegetace rozepsaná jako polní kultura, trvalý travní porost a květnatá louka. Inu, i květnatá louka je TTP, ale to není až tak důležité. Důležitější je, že pak ve výsledcích jsou uvedené 4 kategorie a to pole, louka, jetelotravní směs a květnatá louka. Jak přesně byla definována louka versus květnatá louka?**
- **ve výsledcích se objevuje proměnná sever – co to má znamenat? Expozici? Zeměpisnou polohu? Stejný problém – co je u motýlů proměnná nektar-jaro? Vzhledem k tomu, kolik proměnných se měřilo a ne všechny byly testovány u všech skupin (předpokládám, že nektar-jaro do modelu pro savce a ptáky nevstupoval, posuma medosavého ani kolibříků jsem si u nás ještě nevšimla), tak by si zasloužili přehlednou tabulku i s definicemi.**

- taky bych v příloze ocenila tabulku s přehledem zaznamenaných druhů a zkratk, které pro ně jsou používány v ordinačních analýzách.

Výsledky

- Tab 1 a Tab 2 – není vysvětleno, co znamenají *.
- Tab 1 - osobně bych tam jednak raději viděla reálnou průkaznost a jednak hodnoty signifikance i pro neprůkazné výsledky. Ona informace, že diverzita ptáků a diverzita savců spolu koreluje na hladině významnosti 0,06 je velmi zajímavá. Signifikantní výsledky stačilo pro vizualizaci vyznačit tučně. V příloze, kde je tato tabulka rozepsaná, je stejná informace třikrát.
- Tab 3 v příloze – chybí konec tabulky, vypadla část výsledků pro abundanci motýlů
- **proč v párových korelacích nebyla použita kombinace květnatosti a gradientu úživnosti a vlhkosti, které pak ale vystupují v CANOCO analýzách?**
- vliv na druhové složení – chybí informace, že se jedná o výsledky postupné selekce. Je to sice v metodice, ale v tomto bodě je to občas napsáno tak, že by člověk usuzoval, že proměnné v tabulce byly jediné testované.
- ocenila bych graf zachycující DCCA druhové struktury dřevin, když je jejich vliv na savce významný a v samotném modelu vystupují jenom jako skóre pozorování. Hodil by se do přílohy.
- tomuto popisku nerozumím:
Obr. 4: Graf znázorňující charakteristiky prostředí vysvětlující distribuci motýlů (nektaru, diverzita bylinného patra, jts=jetelotravní směsi, množství nektaru na jaře, M=mezofilní charakter vegetace, list= listnaté dřeviny, pokryvnost bylinného patra, kvetoucí acidofilní louky a xerofilní charakter vegetace).
Když je tam uvedené M, proč tam není vysvětlené H, N, A? **V popisku je kvetoucí acidofilní vegetace, která v jiném grafu byla značena květ*A, tady je jenom A nebo je to normální acidofilní vegetace?**
- V grafech CANOCO bylo zřejmě provedeno omezení počtu zobrazených druhů (usuzuji podle toho, že bylo celkem zmapováno 51 druhů ptáků, v grafu jich je ale jenom 28). Mělo by tam být uvedeno, podle jakého pravidla bylo stanoveno omezení.

Diskuze

- dost informací z ní patří spíš do úvodu, například skoro celý půlstránkový první odstavec. Jejich vynechání by diskuzi hodně zpřehlednilo a dodalo jí dynamiku.
- oceňuji ji, protože vzhledem k záběru tématu je potřeba mít diskuzi velmi rozsáhlou. Doporučila bych ji ale pořádně zkontrolovat s odborníky na jednotlivé skupiny
- Argumentace by se měla omezit skutečně na ty lemy. Nechozílo by tam pak k zmatečné argumentaci typu:

Není bez zajímavosti, že z celé lepidopterofauny ČR je za lesní druh považován jen jeden zástupce, jedná se o okáče pýrového (*Pararge aegeria*) a i tento druh se vyskytuje jen na lesních světlínách a vyhýbá zapojenému lesnímu porostu. Navíc podrost smrkového lesa z důvodu silně kyselého substrátu hostí jen velice chudá bylinná a keříčková společenstva.

Podle vašich výsledků ovšem mnohem větší preferenci pro okraj jehličnatého lesa projevily druhy OchVen, AntCar, IssLat (to budou nějakí generalisti, co), kdežto okáč pýrový preferuje pole a acidofilní vegetaci.

- diskuzi je rozumnější vztahovat k druhům, které jsou uvedené ve výsledcích. To, že králíčky jsou specialisté na jehličnaté porosty je fakt, ale vzhledem k tomu, že nejsou uvedeni v grafu s výsledky mapování ptáků, čtenář netuší, jestli tam vlastně vůbec byli

Autorka si správně vyvodila, že vzhledem k dost odlišným preferencím bezobratlých a obratlovců (podotýkám, že srovnatelné velikosti) je potřeba podívat se na krajinu v různých prostorových měřítcích a chce se tímto směrem zaměřit dál.

Pro další hodnocení bych ještě doporučila přibrat pavouky, kteří jsou méně pohybliví než motýli a mnohem lépe reflektují prostorovou architekturu porostu. Školitel se zmiňoval, že sesbírání jsou, takže před sepsáním publikace by je to chtělo zanalyzovat ☺.

Závěrem – téma mi přijde velmi rozsáhlé pro tento stupeň studia, ale autorku z faktické stránky úplně nepřerálo, za což jí patří uznání. Nepříliš zvládnuté je sepsání, především co se týče metodiky, takže předběžně navrhuji hodnocení dobře. Rozhodnu se podle obhajoby.

V Praze 16. 1. 2011

Simona Poláková

Mgr. Simona Poláková